CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 156 de 08/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 712982 e CRC: 1F64FFFC). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 00156/2025
Autor Ver. CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve, na forma regimental, requer o envio de
expediente ao Exmo. Senhor Fábio Garcia de Oliveira - Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor
Massud Jorge Badra Neto - Chefe de Gabinete, solicitando informações referentes ao Contrato nº
21/2025 Processo Administrativo nº 430/2024, firmado com a Editora Jornalística Madeirão Ltda.,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de serviços de publicação
de atos oficiais do governo municipal em jornal de grande circulação no Estado de Rondônia, no
valor global de R$ 84.500,00 (oitenta e quatro mil e quinhentos reais).

Requer-se especificamente as seguintes informações:
- Considerando que a Prefeitura Municipal já dispõe de assessoria de mídia e

comunicação, qual a justificativa para a contratação da empresa Editora Jornalística Madeirão
Ltda.?

- Quais critérios técnicos foram utilizados para a definição da necessidade de
contratação, diante da existência de equipe própria de comunicação?

- Enviar cópia do Termo de Referência e demais documentos do Processo
Licitatório nº 430/2024, que originaram o contrato em questão.

- Informar se a assessoria de mídia contratada pela Prefeitura desempenha
funções relacionadas à publicação de atos oficiais ou se sua atuação é restrita à comunicação
institucional.

- Esclarecer se a Prefeitura avaliou a possibilidade de utilização de meios
eletrônicos oficiais, como o Diário Oficial eletrônico, para dar publicidade aos atos, conforme
previsto em lei, evitando custos adicionais;

- Qual benefício a contratação dessa empresa vai gerar para o Município?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade garantir a transparência na
aplicação dos recursos públicos e esclarecer a necessidade de contratação de empresa
terceirizada para publicação de atos oficiais, uma vez que o Município já dispõe de assessoria de
mídia contratada. Cabe a esta Casa de Leis cumprir seu papel fiscalizador, resguardando o
interesse público e a boa gestão dos recursos municipais.

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 156 de 08/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 712982 e CRC: 1F64FFFC). Pág: 2/2

Guajará-Mirim (RO), 08 de setembro de 2025.

CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Vereadora - PDT

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por CORDÉLIA CRUZ SANTANA, VEREADORA, em
08/09/2025 às 12:50, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 712982 e o código verificador 1F64FFFC.

Docto ID: 712982 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=712982&CRC32=1F64FFFC